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ESCLARECIMENTO n° 1
PROCESSO N° 023/2011 — CONVITE N° 009/2011

Segue esclarecimentos formulados por licitantes e as respectivas respostas, com base nas
informacdes prestadas pela area técnica (DEMAN):

‘1.Pergunta: Os atestados de responsabilidade técnica dos profissionais precisam ser
TODOS acervados no CREA? (item 6.1.6)

Resposta: Sim, os Atestados de Responsabilidade Técnica dos profissionais deveréo ser
todos acervados.

2.Pergunta: A comprovacao de vinculo empregaticio de funcionarios pode ser comprovada
por meio de apresentagao de copia autenticada da Ficha de Registro em substituigao a
CTPS 7 (item 6.1.6.1)

Resposta: N&o.

3.Pergunta: Os atestados de responsabilidade técnica em nome da empresa precisam ser
TODOS acervados pelo CREA? (item 6.1.7 )

Resposta: Todos néo.

4.Pergunta: Na falta de acervos técnicos, pode ser encaminhado uma copia autenticada da
ART ( Anotagéo de Responsabilidade Técnica ) e atestados ndo acervados?

Resposta: Nao.

5.Pergunta: Entendemos que 0s atestados de responsabilidade técnica solicitados no item
6.1.6 e 6.1.7, sdo 0s mesmos, visto que em nosso caso os atestados estdo em nome da
empresa licitante juntamente indicando os responsaveis técnicos. Confirmar.

Resposta: Os Atestados em nome da empresa que indique fécnico (com o respectivo
acervo) que detenha comprovagao de vinculo vigente com a empresa serdo aceitos.

6. Pergunta: Para a realizagéo da devida proposta solicitamos algumas informacdes:
Projeto basico contendo: dimensdes do silo, equipamentos de acionamento €
medigdo/monitoramento previstos na instalacéo, localizagéo do QDF/CCM que alimentara a
instalacio ou local onde estes equipamentos serdo instalados caso devam ser inseridos no
projeto.

Resposta: O local esta disponivel para visitagao. As dimensbes do sil
do Edital. Nao ha local pré determinado para a instalagdo destes
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devera definir o (s) local (js) mais indicado (s), bem como os demais equipamentos
exigidos pela legislagédo vigente. A planta da area estara Anexa a este Esclarecimento e
disponivel no Portal CEAGESP.

7. Pergunta: A relac&o de pessoal adequado para a realizagéo do objeto da licitacdo bem
como a qualificacdo de cada um dos membros da equipe técnica, pode ser comprovada via
Curriculo? (item 6.1.8)

Resposta: Com relagao a qualificagdo do pessoal - SIM.

8. Pergunta: Os membros da equipe técnica precisam ser necessariamente os mesmos
demonstrados no item 6.1.6 via atestados ou pode ser incluido curriculos de outros
profissionais ndo apresentados no item 6.1.67 ( item 6.1.8)

Resposta: E necessério que os detentores de ACERVOS TECNICOS facam parte da
equipe de trabalho a ser empregada no desenvolvimento do projeto. A equipe podera ser
composta por outros técnicos além dos detentores da CAT.

9. Pergunta: iTEM 3.2 “[dentificagdo das prumadas e seu dimensionamento, bem como de
todos os circuitos, dispositivos de protecdo, painéis elétricos, cabine de entrada de energia,
etc..! A CEAGESP possui memorial de calculo?

Resposta: A instalacdo é muito antiga e nao dispde de memorial de calculo.

10. Pergunta: ITEM 3.3 Esquemas unifilares e trifilares. A CEAGESP ja possui diagramas
unifilares, o servigo seria apenas para verificagdo de atendimento a NR_10. Com relacéo ao
servico em areas classificadas, o escopo compreendera também o servico de
ESPECIFICAGAO TECNICA E ORCAMENTARIA?

Resposta: Ndo ha documentagdo técnica atualizada. O projeto devera elaborar toda a
documentacdo técnica, memorial de calculo e demais exigéncias normativas. Todas as
intervengdes que forem necessarias para atendimento da normatizacio vigente deverio ser
especificadas e or¢adas para elaboracdo de edital de contratacdo. Observo que a
responsabilidade técnica da empresa contratada devera envolver todas as intervencdes
necessarias até a certificacdo da edificacdo como um todo. O orcamento e especificacdes
técnicas deverao abranger todas as ndo conformidades identificadas.

AGUINALDO BALON
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitacdo
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